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2020 if ax Rate Calculation Worksheet Date: 06/15/2020 12:09 PM 

School Districts 

2020 West Orange-Cove CISD 409-882-5444 
School District's Name Phone (area code and number) 

920 W Park Orange, TX 77630, , 

School District's Address, City, State, ZIP Code School District's Website Address 

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the 
no-new-revenue tax rate and voter-approval tax rate for the taxing unit. 

This worksheet is for school districts only. Water districts as defined under Water Code Section 49.001(1) should use Comptroller Form 50-858 
Water District Rollback Tax Rate Worksheet. All other taxing units should use Comptroller Form 50-856 Tax Rate Calculation, Taxing Units 
Other Than School Districts. 

This worksheet is provided to assist taxing units in determining tax rates. The information provided in this worksheet is offered as technical 
. d l l d . T . . h ld l l 1 l :6 ' fl d' assistance an not ega a vice. axmg umts s ou consu t ega counse or mterpretations o aw regar mg tax rate preparation and adoption. 

Line No-New-Revenue Tax Rate Activity 

1. 2019 total taxable value. Enter the amount of2019 taxable value on the 2019 tax roll today. Include 
any adjustments since last year's certification; exclude one-third over-appraisal corrections from the 
adjustments. This total includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 
2). 

I 2. I 2019 tax ceilin2s and Chapter 313 limitations. 

A. Enter 2019 total taxable value of homesteads with tax ceilings. Thes_,e include the homesteads o 
homeowners age 65 or older or disabled. rI l 
B. Enter 2019 total taxable value of applicable Chapter 313 limitations when calculating no-
new-revenue maintenance and operations (M&O) taxes. Enter zero when calculating no-new-
revenue debt service taxes. (Use these numbers on the advice ofvour legal counsel)r2l 

I C.AddAandB. 

3. I Preliminary 2019 adopted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1. 

4. 2019 total adopted tax rate (School districts with an applicable Chapter 313 limitation agreement 
will do a two ste rocess usin that ado ted M&O rate and debt rate se aratel . 

5. i 2019 taxable value lost because court appeals of ARB decisions reduced 2019 appraised value: 

I A. Original 2019 ARB values: 

I B. 2019 values resulting from final court decisions: 

I C. 2019 value loss. Subtract B from A.r3l 

6. 2019 taxable value, adjusted for court-ordered reductions. 
Add Line 3 and Line SC 

7. 2019 taxable value of property in territory the taxing unit deannexed after Jan. 1, 2019. Enter 
the 2019 value oforooertv in deannexed territorvHl 

8. 2019 taxable value lost because property first qualified for an exemption-in 2020. Note that 
lowering the amount or percentage of an existing exemption does not create a new exemption or 
reduce taxable value. If the school district increased an original exemption, use the difference 
between the original exempted amount and the increased exempted amount. Do not include value lost 
due to freeport or goods-in-transit exemptions. 

I A. Absolute exemptions. Use 2019 market value: 

B. Partial exem tions. 2020 exem tion amount or 2020 ercenta e exem tion times 2019 value: 

I C. Value loss. Add A and B. 

9. 2019 taxable value lost because property first qualified for agricultural appraisal (1-d or 1-d-
1),timber appraisal, recreational/scenic appraisal or public access airport special appraisal in 
2020. Use only properties that qualified in 2020 for the first time; do not use properties that qualified 
in 2019. 

I A. Use 2019 market value: 

I B. 2020 productivity or special appraised value: 

I C. Value loss. Subtract B from A. 
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Amount!RatE 

$1.870.229.094 

$64.201.504 

$C 

I $64.2ouo4 I 

I $I.806.021.s90 I 

$42.542.1541 

$9.500.oog 

$351.3331 

$3.556.308 

$182.2031 

$6.44~ 

$1.323350 

$33.042.154 I 
$1.839.069.744 

$3.907.641 / 

$175.7591 
1085 



/ ,..10·. I Total adjustments for lost value. Add Lines 7, 8C and 9C. 

\ 11. / 2019 adjusted taxable value. Subtract Line 10 from Line 6 

I 12. I Adjusted 2019 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $100</span> . 
13. Taxes refunded for years preceding tax year 2019. Enter the amount of taxes refunded by the 

taxing unit for tax years preceding tax year 2019. Enter the amount of taxes refunded by the district 
for tax years preceding tax year 2019. Types of refunds include court decisions, corrections and 
payment errors. Do not include refunds for tax year 2019. This line applies only to tax years 
preceding tax year 2019. 

I 14. I Adjusted 2019 taxes with refunds Add Lines 12 and 13 . 
15. Total 2020 taxable value on the 2020 certified appraisal roll today. This value includes only 

certified values and includes the total taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in 
Line 17). These homesteads include homeowners age 65 or older or disabled. 

I A. Certified values only.[3] 

B. Pollution control and energy storage exemption: Deduct the value of property exempted for the 
current tax ear for the first time·as ollution control or ener stora es stem ro e 

/ C. Total value. Subtract B from A. 

16. I Total value of properties under protest or not included on certified appraisal roll. 

A. 2020 taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a list of properties 
still under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the taxpayer's claimed value, 
if any, or an estimate of the value if the taxpayer wins. For each of the properties under protest, use 
the lowest of these values. Enter the total value. 

B. 2020 value of properties not under protest or included on certified appraisal roll. The chief 
appraiser gives school districts a list of those taxable properties that the chief appraiser knows about, 
but are not included in the appraisal roll certification. These properties are not on the list of properties 
that are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value, 
appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of the market value, 
appraised value and exemptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value 
( as appropriate). Enter the total value. 

I C. Total value under protest or not certified:. Add A and B. 

17. I 2020 tax ceilings and Chapter 313 limitations. 

A. Enter 2020 total taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads o 
homeowners age 65 or older or disabledJ 41 

B. Enter 2020 total taxable value of applicable Chapter 312 limitations when calculating no-
new-revenue M&O taxes. Enter zero when calculating no-new-revenue debt service taxes. (Use 
these number on the advice of your legal counseI.)r5l 

I C.AddAandB 

18. I 2020 total taxable value. Add Lines 15C and 16C Subtract Line 17C 

19. Total 2020 taxable value of properties in territory annexed after Jan. 1, 2019. Include both real 
·and personal property. Enter the 2020 value of property in territorv annexed bv the school district. 

20. Total 2020 taxable value of new improvements and new personal property located in new 
improvements. New means the item was not on the appraisal roll in 2019. New additions to existing 
improvements may be included if the appraised value can be determined. New personal property in a 
new improvement must have been brought into the school district after Jan 1, 2019, and be located in 
a new improvement.</span> 

21. J Total adjustments to the 2020 taxable value. Add Lines 19 and 20. 

22. / 2020 adjusted taxable value. Subtract Line 21 from Line 18. 

23. I 2020 no-new-revenue tax rate. Divide Line 14 by Line 22 and multiply by $100 

24. 2020 no-new-revenue tax rate for ISDs with Chapter 313 Limitations. Add together the no-
new-revenue tax rates for M&O and debt service for those school districts that participate in an 
applicable Chapter 313 limitations agreement. 

(11 Tex. Tax Code Section 26.012(14) 

(3] Tex. Tax Code Section 26.012(6) 

[SJ Tex. Tax Code Section 26.012(6)(A)(ii) 

[21 Tex. Tax Code Section 26.012(6) 

[41 Tex. Tax Code Section 26.012(6)(A)(i) 
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I $4.083.400 I 
I $1.834.986.344 / 

I $24.283.291 I 
$71.614 

$24.354.905 I 

$1.888.864.20~ 

$ 

1 $1.888.864.201 I 

I I 
$0 

$0 

$63.400.018 

$0 

$63.400.018 I 

I $1.825.464.189 I 
$0 

I $1.456.5111 

I $1.824.001.612 I 
I $1.335240 I 

$1.335240 /$10( 

1085 



' 
I 

' S,'FEP 2: Voter-Approval Tax Rate 

Most school districts calculate a voter-annroval tax rate that is split into two separate rates: 

1. Maintenance and Operations (M&O): The M&O rate is the, portion of the tax rate that raises taxes for any lawful purpose other than debt 
service for which a taxing unit mav spend property tax revenue. this rate accounts for such things as salaries, utilities and day-to-day operations. 

2. Debt: The debt tax rate includes the debt service necessary to pay the schools debt payments in the coming year. This rate accounts for 
principal and interest on bonds and other debt secured bv property tax revenue. 

In most cases the voter-approval tax rate exceeds the no-new-revenue tax rate, but occasionally decreases in a school's debt service will cause the 

I 
I 
I 
I 

no-new-revenue tax rate to be higher than the voter-anoroval tax rate. 
Line 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

Voter Approval Tax Rate Activity 

2020 M&O taxes. 

A. The rate per $100 of taxable value that is equal to the 2020 state compression percentage plm 
$1.00 

B. Tlie greater of:(i) 2018 M&O - ($1 + DTR reduction) 
OR 
(ii) $.04 oer $100 of taxable value 

I C.AddAandB 

Total 2020 debt to be paid with property tax revenue. 
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that: 
(1) Are paid by property taxes, 
(2) Are secured by property taxes, 
(3) Are scheduled for payment over a period longer than one year, and 
(4) Are not classified in the school district's budget as M&O expenses. 

A. Debt includes contractual payments to other school districts that have incurred debt on behalf of 
this school district, if those debts meet the four conditions above. Include only amounts that will be 
paid from peroperty tax revenue. Do not include appraisal district budget payments. Enter debt 
amount: 

I B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt. 

C. Subtract state aid received for paying principal and interest on debt for facilities through the 
existin debt allotment ro ram and/or instructional facilities allotment ro ram. 

I D. Adjust debt Subtract B and C from A. 

I Certified 2019 excess debt collections. Enter the amount certified by the collector 

I Adjusted 2020 debt. Subtract Line 27 from Line 26D. 

Certified 2020 anticipated collection rate. Enter the rate certified by the collector. The certified rate 
ma not be lower than the lowest actual collection rate for an of the ast 3 most recent ears. 

I 2020 debt adjusted for collections Divide Line 28 by Line 29 

I 2020 total taxable value. Enter amount on line 18. 

I 2020 debt tax rate. Divide line 30 by line 31 and multiply by $100 

I 2020 voter-approval tax rate. Add Lines 25C and 32. 

STEP"3: Additional Rollback Protection for Pollution Control 

Amount/Rate 

$.91640C 

$.013830 

$.930230 

$0 

$0 

$0 

$0 

100.00 

$0 

$1,825,464,189 

0.00000 

0.93023 

A school district may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution. This 
includes any land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or installed 
wholly or partly to meet or exceed pollution control requirements. The school district's expenses are those necessary to meet the requirements of a 
permit issued by the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The school district must provide the tax assessor with a copy of the 
TCEQ letter of determination that states the portion of the cost of the installation for pollution control. This step should only be completed by a 
school district that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution." 
Line Activity 

34. Certified expenses from the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ).[6] Enter the 
amount certified in the determination letter from TCEQ. 1:'he school district shall provide its tax 
assessor collector with a copy of the letter.[71 

35. I 2020 total taxable value. Enter the amount from Line 31 of the Rollback Tax Rate Worksheet. 

36. I Additional rate for pollution control. Divide Line 34 by Line 35 and multiply by $100. 

37. I 2020 rollback tax rate, adjusted for pollution control. Add Line 36 and line 33. 

\ STEP 4: Total Tax Rate 
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Amount/Rab 

$0 

$1.825.464.189 I 

$.000000 I 
$.930230 I 

1085 



j 

Indi,cat,e tne applicable total tax rates as calculated above. 

,:rNo-new-revenue tax rate (Line 23; Line 24 for a school district ~ith Tax Code Chapter 313 limitations) 
I 

Voter-Approval Tax Rate(Line 33) : · 
1: 

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 37) 1' 

!STEP 5: School District Representative Name and Signature 

[6]Tex. Tax Code Section 26.04S(d) 

[7)Tex. Tax Code Section 26.04S(i) 

[2] Tex. Tax Code Section 26.012(6) 

[3) Tex. Tax Code Section 26.012(6) 

J~· 

[4] Tex. Tax Code Section 26.012(6)(A)(i) 

[SJ Tex. Tax Code Section 26.012(6)(A)(ii) 

Date 
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$1.335240 

$.930230 

$.930230 

1085 


